

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о движении денежных средств****за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2019 г.***(в миллионах российских рублей)*

	Прим.	За шестимесячный период, завершившийся 30 июня (неаудировано)	
		2019 г.	2018 г. (пересчитано)
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		11 577	15 720
Проценты выплаченные		(7 030)	(9 612)
Доходы за вычетом расходов по комиссии		527	799
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(547)	448
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(1 622)	(82)
Прочие доходы полученные		824	476
Расходы на персонал выплаченные		(3 118)	(3 330)
Прочие операционные расходы выплаченные		(2 029)	(2 254)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		(1 418)	2 165
<i>Чистое (увеличение) уменьшение операционных активов</i>			
Торговые ценные бумаги		(25 983)	(8 700)
Средства в кредитных организациях		(180)	(1 093)
Кредиты клиентам		4 589	27 307
Прочие активы		3 778	(233)
<i>Чистое увеличение (уменьшение) операционных обязательств</i>			
Задолженность перед ЦБ РФ и региональными органами власти		(20 200)	(1 896)
Средства кредитных организаций		(190)	16 767
Средства клиентов		(18 562)	(13 874)
Выпущенные векселя		129	(126)
Прочие обязательства		(6 027)	145
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		(64 064)	20 462
Уплаченный налог на прибыль		(102)	(350)
Чистое поступление (расходование) денежных средств по операционной деятельности		(64 166)	20 112
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг		(12 764)	(6 498)
Поступления от продажи и погашения инвестиционных ценных бумаг		45 541	17 903
Дивиденды полученные		2	29
Приобретение основных средств		(26)	(166)
Поступления от реализации основных средств		4	1
Приобретение нематериальных активов		(55)	(72)
Приобретение инвестиционной недвижимости		(179)	(141)
Поступления от реализации инвестиционной недвижимости		36	29
Поступления от реализации строящейся инвестиционной недвижимости		124	167
Поступления от реализации имущества, полученного путем взыскания залога		23	114
Чистое поступление денежных средств по инвестиционной деятельности		32 706	11 366
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Погашение долгосрочного финансирования от Банка России		(17)	–
Платежи по обязательствам по аренде		(155)	–
Погашение выпущенных облигаций		–	(326)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности		(172)	(326)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(1 196)	713
Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков на денежные средства и их эквиваленты	4	4	10
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		(32 824)	31 875
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	4	65 423	32 290
Денежные средства и их эквиваленты дочерних паевых фондов, предназначенных для продажи, на конец отчетного периода	9	6 139	–
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	4	26 460	64 165

Прилагаемые избранные примечания с 1 по 25 являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.